Протокол № 1
               заседания Совета при  Главе города Кургана
по вопросам   межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма

г. Курган                                                                      30 марта  2017 года в 15.30
                                                                                                Малый зал, 4 этаж

Количество членов Совета: 16
Присутствовали:  Потапов А.Ю., Бессонова Е.В., Мальцева О.А., Попова Е.А., Мирская А.Н., Середа Л.Г., Медведевских Т.Н., Цупко А.С.,   Рычагова Н.В., Белобородова Г.В. (всего присутствовало 11 членов Совета).
1. Приглашены: Баланчук О.В.- директор  МБОУ «Гимназия №47»; Гончар Э.В.- директор МБОУ «СОШ №22»; Алешкова Л.А.- директор МБОУ «СОШ №52».
Председательствует: Руденко С.В. – Глава города Кургана, председатель Совета.

Повестка заседания:

  1. Информационно - аналитическое  сопровождение деятельности в сфере профилактики  экстремизма, гармонизации межнациональных отношений.
          2. О деятельности школьных межнациональных клубов дружбы.
  3. Об организации работы по профилактике экстремизма в образовательных организациях города Кургана.

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали:  за  -  11,  против - 0, воздержались – 0.

   1. Слушали: Информационно - аналитическое  сопровождение деятельности в сфере профилактики  экстремизма, гармонизации межнациональных отношений.
         Докладывала: Бессонова Е.В. - начальник Управления массовых коммуникаций и общественных отношений аппарата Главы города и Курганской городской Думы.
        Выступил: Цупко А.С., доцент кафедры государственного и муниципального управления Курганского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», задал вопрос о наличии обратной связи, об отношении и  реакции читателей, пользователей на публикации, информационные материалы, мероприятия.
Решили:
1.1 Информацию принять к сведению;
1.2 Рекомендовать Управлению массовых коммуникаций и общественных отношений аппарата Главы города и Курганской городской Думы:
1.2.1 продолжить работу по информированию населения о мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, а также профилактику экстремизма на территории города Кургана;
1.2.2 размещать на странице сайта Администрации города Кургана информационные материалы о работе по противодействию экстремизма и ее результатах, производить регулярное обновление информации.

Срок: постоянно
              Срок предоставления информации в Совет:
июнь, декабрь 2017 года

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

         2. Слушали: О деятельности школьных межнациональных клубов дружбы.
        Докладывали: Рычагова Н.В., заместитель начальника управления, заведующая отделом общего образования и молодежной политики управления образования Департамента социальной политики Администрации города Кургана, Баланчук О.В., директор  МБОУ «Гимназия №47»; Гончар Э.В., директор МБОУ «СОШ №22»; Алешкова Л.А., директор МБОУ «СОШ №52».
           Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о подписании соглашения с городом Гомель республики Белорусь и возможности сотрудничества со школами Гомеля и других городов, предложил содействие в организации взаимодействия.
          Выступила: Медведевских Т.Н., начальник отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области, задала вопрос о взаимодействии с некоммерческими организациями по национальному признаку и религиозными организациями.
          Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива» о привлечении родителей к деятельности клубов.
        Выступил: Цупко А.С., доцент кафедры государственного и муниципального управления Курганского филиала федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации», о расширении контактов, необходимости взаимодействия общественных советов, задал вопрос о наличии проблем при организации деятельности клубов.
           Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, предложил проводить выездные заседания Совета.
    Решили:
      2.1. Информацию принять к сведению;
      2.2. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
    2.2.1 организовать распространение опыта деятельности школьных межнациональных клубов дружбы в рамках работы постоянно-действующих семинаров для педагогов общеобразовательных организаций.
Срок: 3 квартал 2017 года
Ответственный: МБУ «Курганский городской
 инновационно – методический центр»

  2.2.2 включить в городской  фестиваль «Диалог культур» номинацию «Лучшее выступление клуба (центра, объединения) межнациональной дружбы».
Срок: ноябрь  2017года
         Ответственный: МБУ «Курганский городской
инновационно – методический центр»

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

   3. Слушали: Об организации работы по профилактике экстремизма в образовательных организациях города Кургана.
Докладывала: Рычагова Н.В., заместитель начальника управления, заведующая отделом общего образования и молодежной политики управления образования Департамента социальной политики Администрации города Кургана
Решили:
 3.1. Информацию принять к сведению;
      3.2. Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
         3.2.1 провести мониторинг «Развитие толерантности у обучающихся 8-х, 10-х классов» в общеобразовательных организациях города Кургана.
Срок: ноябрь  2017года

3.2.2 включить в план работы МБУ «Курганский городской инновационно – методический центр» на следующий учебный год  проведение методических мероприятий с руководителями, педагогами муниципальных общеобразовательных организаций по организации работы по профилактике экстремизма
             Срок предоставления информации в Совет:
                                                        сентябрь 2017 года

Голосовали:  за  -  11, против - 0, воздержались – 0.

 Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.

Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко

Секретарь Совета							 Н.В. Рычагова